
 1 

 
 

 
 
 
 

  
 

 
Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Ressortjournalismus 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach 

(SPO RJO/HSAN-20152-2) 
 

Vom 01.08.2017 
 
 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Abs. 2 Satz 2, Art. 16 Abs. 2 Satz 3, Art. 43 Abs. 4 Satz 1, Art. 58 Abs. 1, 
Art. 61 Abs. 2, Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes – BayHSchG – (BayRS 2210–1–1–
WFK) vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 245), zuletzt geändert durch § 1 Nr. 212 VO vom 22. 7. 2014 
(GVBl S. 286), erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach folgende Satzung: 
 

 
§ 1  

 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Ressortjournalismus an der Hochschule für 
angewandte Wissenschaften Ansbach (SPO RJO/HSAN-20152) vom 11. September 2015, zuletzt geändert 
durch Satzung vom 20. Februar 2017 (SPO RJO/HSAN-20152-1) wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage 1 wird durch die dieser Änderungssatzung beigefügte Anlage ersetzt.  
 
 

§ 2 In-Kraft-Treten 
 

(1) Die Änderung der Studien- und Prüfungsordnung tritt am 01. Oktober 2017 in Kraft. 

 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats vom 26.07.2017 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung der 
Präsidentin vom 01.08.2017. 
   
Ansbach, den 01.08.2017 
               

                            Prof. Dr. Ute Ambrosius 
                                        Präsidentin 

          
Diese Satzung wurde am 01.08.2017 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 01.08.2017 durch 
Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 01.08.2017. 
 

tanja.siegert
Schreibmaschinentext
                gez. Unterschrift

tanja.siegert
Schreibmaschinentext



Art Dauer in Minuten
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN und StA / schrP Print-Journalismus 1
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN und StA / schrP Online-Journalismus 1
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN und StA / schrP TV-Journalismus 1
5  SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN und StA / schrP TV-Journalismus 2
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN und StA / schrP Hörfunkjournalismus 1 
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN und StA / schrP Medienproduktion 1 
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN

2,5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU StA / schrP - / 90-120

2,5 SU StA / schrP - / 90-120
5 SU StA / schrP - / 90-120

2,5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120
5 SU StA / schrP - / 90-120
5 SU StA / schrP - / 90-120

2,5 SU, Ü StA / mdlP - / 15-45 LN

ZV

Medienrecht
Massenmedien in Deutschland **
Medienethik
Empirische Sozialforschung
Medienrezeptions- und Medienwirkungsforschung
Medienwirtschaft
Moderation und Sprecherziehung

SU, Ü

SU, Ü

Hörfunkjournalismus 1 
Hörfunkjournalismus 2
Medienproduktion 1 
Medienproduktion 2
Recherche und Quellenbewertung **
PR und Öffentlichkeitsarbeit
Fotojournalismus Praxis

Anlage 1: Übersicht über die Module im Bachelorstudiengang Ressortjournalismus an der Hochschule für angewandte Wissenschaften - 
Fachhochschule Ansbach

     Fachspezifische Pflichtmodule

Prüfungsleistungen 
ECTS-Punkte

SU, Ü

Print-Journalismus 1

Module

Print-Journalismus 2
Online-Journalismus 1
Online-Journalismus 2

Art der Lehr-
 veranstaltung

SU, Ü

TV-Journalismus 1
TV-Journalismus 2
TV-Journalismus 3



Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

7,5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN
5 SU, Ü StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

17,5 siehe Studienplan
schrP / mdlP / STA / 
Präs. / Ref. 

90-120 / 15-45 / - / - 
/ -

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

25 - - -

5 siehe Studienplan
TN und Ref oder

Präs* -

      Bachelorarbeit

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

12 - BAr -

3 -
TN und Ref oder

Präs* 15-45

Module

Allgemeine Wahlpflichtmodule

ZV

ZV

ZV

ZVECTS-Punkte Prüfungsleistungen

ECTS-Punkte

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

Betriebliche Praxis

Praxisbegleitende Lehrveranstaltung

Module

Bachelorarbeit

Bachelorseminar

Projekt Crossmedia
Projekt Management
Projekt Next Media

Module

Module

      Praktisches Studiensemester

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

Prüfungsleistungen 

      Projektmodule

      Allgemeine Wahlpflichtmodule



      Studienschwerpunktmodule

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Module

Sport Grundlagenmodul 1  
Sport Grundlagenmodul 2
Sport Grundlagenmodul 3
Sport Vertiefungsmodul 1
SportVertiefungsmodul 2
Sport Praxismodul 1
Sport Praxismodul 2

Medizin und Biowissenschaften Grundlagenmodul 1  
Medizin und Biowissenschaften Grundlagenmodul 2
Medizin und Biowissenschaften Grundlagenmodul 3
Medizin und Biowissenschaften Vertiefungsmodul 1
Medizin und Biowissenschaften Vertiefungsmodul 2
Medizin und Biowissenschaften Praxismodul 1
Medizin und Biowissenschaften Praxismodul 2

ZV

ZV

ZV

SU, Ü

Prüfungsleistungen

      Studienschwerpunkt Politik und Wirtschaft

SU, Ü

Politik und Wirtschaft Grundlagenmodul 1  
Politik und Wirtschaft Grundlagenmodul 2
Politik und Wirtschaft Grundlagenmodul 3
Politik und Wirtschaft Vertiefungsmodul 1
Politik und Wirtschaft Vertiefungsmodul 2

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

Politik und Wirtschaft Praxismodul 1

      Studienschwerpunkt Medizin und Biowissenschaften

ECTS-Punkte

Module

Politik und Wirtschaft Praxismodul 2

Module

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

      Studienschwerpunkt Sport

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen



Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

Art der Lehr-
 veranstaltung Art Dauer in Minuten

5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN
5 StA / schrP - / 90-120 LN

*
**

Abkürzungen
StA Studienarbeit
schrP schriftliche Prüfungsleistung
mdlP mündliche Prüfung
ZV
TN
Ref Referat
BaS Bachelorseminar
Koll Kolloquium
SU
Ü Übung
LN
Bar

Kultur und Lifestyle Grundlagenmodul 1  
Kultur und Lifestyle Grundlagenmodul 2

Energie und Umwelt Vertiefungsmodul 1
Energie und Umwelt Vertiefungsmodul 2
Energie und Umwelt Praxismodul 1
Energie und Umwelt Praxismodul 2

Kultur und Lifestyle Grundlagenmodul 3
Kultur und Lifestyle Vertiefungsmodul 1
Kultur und Lifestyle Vertiefungsmodul 2
Kultur und Lifestyle Praxismodul 1
Kultur und Lifestyle Praxismodul 2

Module

Energie und Umwelt Grundlagenmodul 1  
Energie und Umwelt Grundlagenmodul 2
Energie und Umwelt Grundlagenmodul 3

Module ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

      Studienschwerpunkt Energie und Umwelt

SU, Ü

ZV

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

SU, Ü

ZV

SU, Ü

Teilnahmepflicht an Lehrveranstaltung
Zulassungsvoraussetzung zur Prüfungsleistung 

Seminaristsicher Unterricht

Die Prüfungsleistung ist nicht endnotenbildend und wird mit dem Prädikat "mit Erfolg abgelegt" oder 
Grundlagen- und Orientierungsprüfung (§ 8 Abs. 2 Satz 1 RaPO)

Bachelorarbeit
Leistungsnachweis(e): Muss / müssen erbracht und bestanden werden.

ECTS-Punkte Prüfungsleistungen

      Studienschwerpunt Kultur und Lifestyle


	Aenderungssatzung_20152_2_ENDVERSION
	SPO RJO 20152_2_Anhang-ENDVERSION
	Tabelle1




